

Nr 370.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anvisande av ytterligare medel för utförande av vissa undersökningsarbeten å Malmöhus slott; given Stockholms slott den 12 mars 1920.

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen att, för slutförande av i berörda protokoll angivna undersökningsarbeten å Malmöhus slott samt för bestridande av kostnader för vissa av berörda undersökningsarbeten föranledda reparationsarbeten å slottet ävensom för upprättande av förslag till slottsbyggnadernas försättande i värdigt och användbart skick, å *tilläggsstat* för år 1920 under sjunde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av kronor 16,950.

Det till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott.

GUSTAF.

F. V. Thorsson.

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 12 mars
1920.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BRANTING,
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena friherre PALMSTIERNA,
Statsråden: UNDÉN,
THORSSON,
OLSSON,
SANDLER,
NOTHIN,
NILSSON,
ERIKSSON,
SVENSSON,
HANSSON.

Föredragande departementschefen, statsrådet Thorsson anförde härefter:
Med bifall till därom av Kungl. Maj:t i proposition av den 14 mars 1919, nr 327, gjord framställning anvisade riksdagen för utförande av vissa undersökningsarbeten å Malmöhus slott å tilläggsstat för år 1919 under sjunde huvudtiteln ett förslagsanslag, högst, 16,000 kronor.

Med anledning härav anbefalldes Kungl. Maj:t den 19 juni 1919 byggnadsstyrelsen att gemensamt med riksantikvarien verkställa utredning

angående dels Malmöhus slotts byggnadshistoria, dels ock slottets lämpliga och värdiga framtida användning samt med ledning därav uppräta och till Kungl. Maj:t inkomma med förslag till slottsbyggnadernas försättande i värdigt och användbart skick.

I skrivelse den 3 december 1919 hava nu byggnadsstyrelsen och riksantikvarien meddelat, att de gemensamt igångsatt det anbefallda undersökningsarbetet rörande Malmöhus slotts byggnadshistoria, för vilket ändamål all utvändig puts å slottsbyggnadens fasader avknackats och omfattande grävningarna å slottsgården och i slottets källare utförts, varjämte arkivforskning i såväl svenska som danska arkiv utförts. I berörda skrivelse har vidare anförts:

«Ifrågavarande undersökningsarbeten, vilka bedrivits under senare delen av sommaren samt under hösten, hava givit synnerligen värdefulla resultat. På grund därav, att arbetet icke kunde påbörjas förrän långt in på sommaren, kunna undersökningarna icke slutföras under innevarande år, utan måste fortsättas under loppet av år 1920. Visserligen äro årets arbeten ännu icke helt slutförda, men man kan med tämligen stor säkerhet beräkna årets utgifter för ifrågavarande arbeten till omkring 10,000 kronor. Därav hava dock något över 900 kronor åtgått till vidtagande av sådana reparationer å byggnaden, vilka man på grund av gjorda undersökningar icke ansett sig kunna eller böra uppskjuta. Sålunda befanns det nödvändigt att omedelbart vidtaga omfattande ommurningsarbeten å slottsbyggnadens nordvästra hörn, där stora partier efter putsavknackningen hotade att falla ned. Dylika arbeten voro icke medräknade i den för undersökningsarbetet upprättade kostnadsberäkningen. För det egentliga undersökningsarbetet torde alltså under 1919 åtgå omkring 9,000 kronor.

Enligt gjorda beräkningar kräves för undersökningsarbetenas fullbordande under 1920 en summa av omkring 7,000 kronor. Denna summa utgör tillsammans med de under år 1919 för egentliga undersökningsarbeten utgivna kostnaderna av 9,000 kronor en summa av 16,000 kronor, eller den summa, som av byggnadsstyrelsen och riksantikvarien i underdånig skrivelse den 20 januari 1919 angivits såsom erforderlig för undersökningsarbetenas utförande.

Det för år 1919 anvisade anslaget av 16,000 kronor är emellertid av förslagsanslags natur, varför återstoden av detsamma alltså icke får av byggnadsstyrelsen disponeras under 1920. Byggnadsstyrelsen och riksantikvarien få med anledning härav i underdånighet anhålla, att Eders

Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder för att ställa till byggnadsstyrelsens disposition under år 1920 det för undersökningsarbetets fullbordande erforderliga beloppet av 7,000 kronor.

Vidare får byggnadsstyrelsen och riksantikvarien i detta sammanhang anföra följande.

Den å 16,000 kronor slutande beräkning, som i ovanberörda underdåniga skrivelse den 20 januari 1919 lämnats rörande kostnaderna för undersökningsarbetenas utförande, upptager endast kostnaderna för den direkta undersökningen, uppmätningen och beskrivningen av byggnaden, men däremot inga som helst kostnader för upprättande av förslag till byggnadens restaurering med därtill hörande ritningar och beskrivningar. I ovanberörda nådiga brev den 19 juni 1919 har Eders Kungl. Maj:t även anbefallt byggnadsstyrelsen att gemensamt med riksantikvarien upprätta förslag till slottsbyggnadernas försättande i värdigt och användbart skick. Detta innebär ett ganska omfattande arkitektarbete, för vars tillfredsställande lösning även jämförande studier av likartade danska slottsbyggnader äro av nöden, för vilket ändamål åtminstone något resebidrag måste beräknas till vederbörande förslagsförfattare. Kostnaderna för ett dylikt förslags utarbetande anser byggnadsstyrelsen icke kunna beräknas lägre än till 5,500 kronor.

För fullföljande av det av Eders Kungl. Maj:t sålunda givna uppdraget erfordras alltså 12,500 kronor för år 1920, därav för undersökningarnas fullföljande 7,000 kronor och för upprättande av fullständigt restaureringsförslag 5,500 kronor,

Då såsom ovan nämnts, 6,000 kronor återstå av det av 1919 års riksdag beviljade förslagsanslaget, äro alltså endast 6,500 kronor att anse såsom nytt anslag. Av denna summa utgör omkring 1,000 kronor ersättning för de medel, som enligt vad ovan omförmäls, av årets anslag måst användas till rena reparationsarbeten i samband med undersökningarna.

På grund härav får byggnadsstyrelsen och riksantikvarien i underdånighet hemställa, att Eders Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder för anvisande under år 1920 för ifrågavarande ändamål av ytterligare erforderliga 6,500 kronor.»

Från byggnadsstyrelsen har sedermera inkommit ännu en skrivelse av den 2 innevarande mars, därvid styrelsen, under erinran om den av styrelsen och riksantikvarien i förberörda skrivelser gjorda framställningen, anfört följande:

«I nämnda skrivelse utgick man emellertid ifrån att under år 1919 av ovan omförmälda anslag skulle komma att tagas i anspråk omkring 10,000 kronor, varav för egentliga undersökningsarbeten omkring 9,000 kronor och för vissa i samband därmed stående reparationsarbeten omkring 1,000 kronor.

Sedan räkenskaperna för år 1919 rörande berörda undersökningsarbeten numera avslutats, har det konstaterats, att under sistnämnda år endast 5,550 kronor 73 öre använts av anslaget ifråga, varför av detsamma återstår 10,449 kronor 27 öre. Emellertid har dessutom under år 1919 av länsstyrelsen i Malmöhus län av under händer varande medel för omförmälda ändamål utbetalats ett belopp av 4,706 kronor 16 öre, vilket icke hos byggnadsstyrelsen anmälts till ersättande i så god tid, att det kunnat bestridas av medel från omförmälda förslagsanslag. Sistnämnda belopp måste därför ersättas under innevarande år.

Med anledning av vad sålunda anförts får byggnadsstyrelsen i underdånighet hemställa, att Eder Kungl. Maj:t måtte vidtaga åtgärder för att ställa till byggnadsstyrelsens disposition under år 1920, utöver det i ovan nämnda underdåniga skrivelse begärda belopp å 6,500 kronor, den del av ifrågavarande förslagsanslag, som icke tagits i anspråk under år 1919, eller 10,449 kronor 27 öre; och torde de för ifrågavarande ändamål erforderliga medlen eller tillhoppa 16,949 kronor 27 öre med hänsyn till arbetenas natur böra anvisas i form av reservationsanslag.»

Av den lämnade utredningen framgår, att av det å 1919 års tilläggsstat för ifrågavarande undersökningsarbeten beviljade förslagsanslaget, högst 16,000 kronor, under sagda år disponerats endast 5,550 kronor 73 öre. Då på grund av anslagets natur återstoden därav, 10,499 kronor 27 öre, icke kan för ändamålet disponeras under innevarande år, anhålles nu att sistnämnda belopp måtte anvisas å årets tilläggsstat. Framställningen i denna del har sålunda i sak redan blivit av såväl Kungl. Maj:t som riksdagen prövad och bifallen.

Vidare hemställer byggnadsstyrelsen att ett belopp å 6,500 kronor måtte, likaledes å årets tilläggsstat, anvisas för bestridande av kostnader för dels vissa genom undersökningsarbetena nödvändiggjorda reparationsarbeten dels ock för upprättande av det förslag till slottsbyggnadernas försättande i värdigt och användbart skick, som Kungl. Maj:t den 19 juni 1919 anbefallt byggnadsstyrelsen att gemensamt med riksantikvarien

Departementschefen

upprätta, för vilka ändamål medel icke beräknats i den på sin tid uppgjorda kostnadsberäkningen rörande ifrågavarande undersökningsarbeten. Då intet synes mig vara att häremot invända, finner jag mig böra tillstyrka bifall till framställningen jämväl i denna del.

Det begärda anslaget torde böra avrundas till 16,950 kronor samt anvisas å årets tilläggsstat och erhålla reservationsanslags natur.

Under åberopande av vad jag sålunda anfört, hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att, för slutförande av de här ovan angivna undersökningsarbetena å Malmöhus slott samt för bestridande av kostnader för vissa av ovan angivna undersökningsarbeten föranledda reparationsarbeten å slottet ävensom för upprättande av förslag till slottsbyggnadernas försättande i värdigt och användbart skick, å *tilläggsstat* för år 1920 under sjunde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av — — — — — — — — — — kronor 16,950.

Denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen bifalla, och skulle till riksdagen avlåtas proposition av den lydelse, bil. litt. . . . vid detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Nils Hellenius.